
 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

средняя общеобразовательная школа № 53 

 имени Героя Советского Союза Елизаветы Чайкиной 

Сормовская  ул.,  д. 25,  Краснодар,  350018,  тел./факс  (861) 232-17-60 

e-mail:  school53@kubannet.ru 

 

Приказ 

от  30.08.2024 г.        №  404 
 

О внесении изменений в основную образовательную программу 

среднего общего образования 

 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федерального 

закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ, в соответствии с приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных 

образовательных стандартов основного общего образования и среднего общего 

образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных 

программ основного общего образования и среднего общего образования», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 

образования и основного общего образования», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся  

федеральных образовательных программ начального общего образования, основного 

общего образования и среднего общего образования», 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в содержательный раздел основной образовательной 

программы среднего общего образования МАОУ СОШ №53 (далее - ООП СОО): 

1.1. Заменить рабочую программу по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности»  на рабочую программу по предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины». 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины»» изложить в редакции  п. 127 федеральной рабочей программы по 

учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины». 

1.2. Содержание рабочие программы по  учебному  предмету «Литература», 

изложить в редакции п. 20 федеральной рабочей программы по учебному предмету 



«Литература». 

1.3. Содержание рабочие программы по  учебному  предмету «Физическая 

культура», изложить в редакции п. 127 федеральной рабочей программы по учебному 

предмету «Физическая культура». 

1.4. Содержание рабочие программы по  учебному  предмету «География», 

изложить в редакции п. 125 федеральной рабочей программы по учебному предмету 

«География». 

 2. Внести изменения в организационный раздел ООП СОО в части 

формирования учебного плана основного общего образования: 

2.1. исключить предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности»; 

2.2.добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом 

«физическая культура»; 

2.3. добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с 

учебным предметом ««Основы безопасности и защиты Родины» 

  3. Ввести в действие изменения в ООП СОО МАОУ СОШ №53 с 01 сентября 2024 

года. 

  4. Разместить внесенные изменения в ООП СОО на официальном сайте школы в 

разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе «Образование», в 

срок до 10 сентября 2024 г. 

  5. Контроль настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 53        А.Б.Ткаченко 

 

 
 


		2024-09-07T15:34:36+0300
	Ткаченко Анна Борисовна




